
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " "

Protocollo numero:  3182 / 2023
Data registrazione:  05/05/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  4 -Decreto Iscrizione a Bilancio-PNRR 4.0-Class.pdf

IPA:  istc_bgic888008

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO PROGETTO -PNRR PIANO SCUOLA 4.0

Destinatario:
ALBO - ATTI

Ufficio/Assegnatario: 
DATTOLO MILVA (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3321 - PROGETTI - PNRR - PIANO SCUOLA 4.0 - Avviso: M41/32-2022-961- Azione 1

Realizzazione di Ambienti di apprendimento innovativo
Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO

Classe:  1 - Entrate e finanziamenti del progetto
Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 
 

 

Prot. n. (Vedi segnatura)                                                                                  Vertova, (Vedi segnatura) 
 

Agli Atti dell’IC di Vertova 
 

AL SITO SEZIONE PNRR :  

investimento-3.2-scuola-4.0-next-gereration-classrooms 
 

                                                                           All’Albo dell’IC di Vertova 

 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO, in variazione al Programma Annuale 2023 per 
modifiche conseguenti ad Entrate Finalizzate, del contributo relativo a progetto finanziato con i 

Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, per la realizzazione dell’avviso/decreto 
M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

INSIEME VERSO IL …FUTURO 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25671 

CUP: H44D22004360006 
 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE;  

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
– del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot.n.107624 del 21/12/2022;  



 
   

 

  

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. relativi al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot.n.4302 del 14/01/2023;  

VISTO il progetto “INSIEME VERSO IL …FUTURO” inoltrato in data 28/02/2023 per l’attuazione del 
suddetto avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
class - Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n. 2913/4.2 del 
20/04/2023 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica di 
conformità del progetto presentato; 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce 
pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto;  

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi, del 

Collegio docenti n. 306 del 17/02/2023 e del Consiglio di Istituto n. 73 del 17/02/2023; 

PRESO ATTO che in ottemperanza alle suddette Istruzioni operative del M.I.M. Prot.n.107624 del 

21/12/2022, dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, si deve 
disporre l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto e l’inserimento nella 
piattaforma del data del provvedimento onde procedere all’attuazione dello stesso;  

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n. 67 del 20/01/2023; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 
approvato dal Collegio Docenti con deliberazione n. 261 del 14/12/2021 e dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n. 11 del 15/12/2021 ed in coerenza con le previsioni del piano 

stesso; 

VISTA la scheda di sintesi progetto elaborata dal responsabile del progetto e la relativa scheda 

allegato B elaborata dal Direttore dei servii generali ed amministrativi; 

VERIFICATO  che lo stato di attuazione del Programma Annuale del 2023 richiede pertanto interventi 
modificativi rispetto alle previsioni; 

DECRETA 

l’assunzione in bilancio dell’esercizio finanziario 2023 del contributo relativo a progetto finanziato con i Fondi 
dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”, per la realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi: 
 

Codice identificativo 
progetto 

CUP 
Titolo avviso/decreto 

Importo  
autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-P-25671 H44D22004360006 

INSIEME VERSO IL …FUTURO 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi 

€ 134.129,35 

 



 

 
 
La somma finanziaria sarà iscritta nelle Programma Annuale 2023 (Modello A) come segue: 

ENTRATE  

Aggr. 2 – Finanziamenti dall’Unione Europea   
Voce 2.3 – Altri finanziamenti dell’Unione Europea   
Sottovoce 2.3.3 – INSIEME VERSO IL ……FUTURO 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class 
 € 134.129,35 

 

 TOTALE ENTRATE € 134.129,35 
 

 

 

 

SPESE  

Tipologia A –  Attività amministrativo-didattiche   
Categoria A.3 – Didattica   

Voce A.3.21 – INSIEME VERSO IL …FUTURO 

Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next generation class - 

Ambienti di apprendimento innovativi  
D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-25671– CUP: H44D22004360006  

€ 134.129,35 

          

          
 TOTALE SPESE € 134.129,35 
 

*  
 

Si allega il mod. F (modifica al programma annuale) predisposto con la coadiuzione del Direttore dei servizi 
amministrativi e i Mod. G (scheda illustrativa finanziaria modifica progetto/attività) predisposti dal Direttore 

su indicazione di questo ufficio.  
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e, per gli obblighi della trasparenza e della massima 
divulgazione, è pubblicato all’albo sul sito di questa Istituzione Scolastica. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Angelo MORANDI 

  
 


